**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

101. An licitum sit sequi unum horologium quoad ieunium Ecclesiasticum,  
& alterum quoad ieunium naturale? Et hoc intelligetur in ipsamet media  
nocte. Ex p. 10. t. 15. & Misc. 5. r. 29.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76369)

in sum. tom. 1. cap. 14. cas. 2. & Ledesimam in sum. tom. 2.  
tract. 2. c. 2. dub. 3.

## RESOL. C.

An in die ieiuniū bibere vinum ad sustentationem, & fā  
mem sedandam sit illicitum?  
Et praeferim ante prandium an violet ieiunium? Ex p. 1.  
tr. 9. Ref. 23.

**S. 1.** **N** Egatium sententiam ex neotericis mordicū  
sustentat Reginald in praxi, tom. 1. lib. 4. c. 13.  
fet. 1. num. 153. qui citat ex eadem nec Societate Azo  
rium p. 1. lib. 7. c. 10. q. 4. in fin. & ex veteribus id docu  
rat Riccard in 4. dift. 15. art. 5. q. 7. Antoninus p. 2. sit. 6.  
cap. 2. §. 9. Ref. verb. ieiunium. n. 5. & tandem hanc sen  
tientiam docuit Vir doctus Medina Complutens. C. de ie  
iun. q. 11. quam fateor esse probabilem.

2. Sed contraria probabilem esse iudico, quam  
docet Vega in sum. tom. 1. c. 14. cas. 2. Homobonus de  
Bonis in exam. Eccl. p. 2. tract. 8. c. 7. quæst. 20. Fillius in  
tom. 2. tr. 27. p. 2. q. 10. n. 4. Molf. sius in summ. tom. 1.  
tract. 10. cap. 3. num. 25. lib. 4. cap. 2. dub. 11. num. 10. vbi  
sic ait: Potus ordinatus potius ad cibi per corpus di  
stributionem, & sanguinis refrigerium, quam, vt per se  
corpus alat: quod si interdum alat, id per accidētēt est,  
& non tantū alit, quantum cibis. Vnde Ecclesia eius  
rationem habuit: quare, etiam si quis eo fine vratur,  
etiam immoderate, non violabit præceptum Ecclesiæ  
de ieiunio, et si contra temperantiam peccet. Ita ille, &  
nouissime Fagundez de Præcept. Ecclesiæ. tract. 4. lib. 1.  
cap. 3. num. 19. assertit, in more, & consuetudine pos  
sum esse vinum non violare ieiunium, et si ad fāmem  
sedandam sumatur; semper enim sumitur per modum  
potus.

3. Ex his appetit, quām parum Confessarios moue  
re debet sententia Alex. de Alz. p. 4. memb. 8. art. 1. §. 3.  
afflentis, vini potionem, præterim ante prandium,  
ieiunio violare: nam est contra communem Theo  
logorum sententiam. Vide Villalob. in sum. tom. 1. tr. 23.  
diff. 8. num. 14. Homobonus de exam. Eccl. p. 2. tract. 8.  
cap. 7. quæst. 20. Ledesim. in sum. tom. 1. tract. 17. p. 2. dub. 4.  
& alios.

## RESOL. CI.

An licitum sit sequi unum horologium quoad ieiunium  
Ecclesiasticum, & alterum quoad ieiunium nat  
urale?

Et hoc intelligitur in ipsamē media noſte. Ex p. 10. tr. 15.  
& Mil. 5. Ref. 29.

**S. 1.** **V**erbi gratia. Si hodie sit dies ieiunij possit  
quis audita hora duodecima viuis horologij  
cenare, comedere carnes, quas die sequenti liceat  
comedere potest, & postea audita hora duodecima alter  
ius horologij possit sequi hoc secundum horologium  
& iuxta illud incipere ex tunc ieiunium naturale, &  
die sequenti communicare? Et negativam sententiam  
firmat Eminentissimus Dominus meus Cardinalis Ly  
go de Euchar. d. 15. fet. 2. quem postea sequitur Leandrus  
de Sacram tom. 2. tract. 7. dift. 5. quæst. 6. ex rationi  
bus adductis à Lugo.

2. Dicendum est itaque non posse Sacerdotem am  
plete vnum horologium ad soluendum ieiunium  
Ecclesiasticum præcedentis dici, & alterum postea  
ad inchoandum ieiunium naturale, quod requiri  
tur ad celebrandum die sequente, sed debere se  
qui idem horologium pro utroque præcepto. Nam  
licet præcepta sine diversa, & singulis præceptis

Scorsim videatur satisficeri in quo merito agnoscit Lugo differentiam aliquam ab exemplis adductis non fatusit tamen toti legi, seu utriusque praecerto simul, unde videntur illi sequi eadem inconuenientia. Nam ita (inquit) illo duplice praecerto, ego debeo ex complexione utriusque praecerti abstinentiam a cibo post comedionem vnicam dici praecedentis seu post refectiunculam serotinam usque ad Missam, vel Communionem diei sequentis, & Superior habetur ius ex vi utriusque praecerti ad hoc totum, ergo habet ius ad prohibendam variationem horologiorum, ex qua impeditur obseruantia, & redditio totius illius debitis, ad quod certum habebat ius, quod enim id debetur unico, duplice praecerto parum refut. Pone enim te ex duplice titulo diuerso debere Petro ex iustitia duo aliqua etiam diuersa v. g. ex vino contraetu debes non auferre ab ipso equum tuum toto hoc anno, rursus ex alio contractu, vel alio titulo debes centum nummos si anno sequenti abfutelis equum, tunc ultima die anni post medianam noctem iuxta unum horologium exigis ab eo equum sciens te contrahere obligationem solvendi centum nummos in conditione positos, auferrens equum post medianam noctem intra annum sequentem. Accepto equo sonat signum media noctis in secundo horologio, tunc mutato consilio vis secundum horologium, & contendis te nihil debere, quia non abstulisti equum intra secundum, sed intra primum annum. Nemo dicit te liberum esse, & potuisse in praejudicium Petri mutare sententiam, quia licet ex diversis contractibus, vele tamen debetur Petro in conscientia non auferre equum nisi solvendo centum nummos ; Debebas enim non auferre absolute anno praecedente ex primo contraetu, debebas item ex secundo contraetu non auferre anno sequenti nisi solvendo centum nummos, ergo Petrus habebat ius certum, ne auferretur ipsi equus nisi cum obligatione solvendi centum nummos, quo tamen iure fundatur per illam variationem, & mutationem sententiae iuxta diversa horologia. Fatendum ergo est licet liberum sit homini accipere pro regula quodlibet horologium, non tamen esse liberum recedere ab illo in praejudicium Creditoris, quia eo ipso quod unum horologium accipit, videtur renunciare omnibus aliis, & se habere perinde ac si non esset vnum aliud, alioquin Creditor habet ius non permitendi quod vatur illo horologio, ne hoc modo perdat ius suum quod habet certum ad totum illud completum. Sic ergo superior ex vi duplicitis praecerti habet ius certum, vt post comedionem hodiernam homo nihil comedat ante Communionem castinam, quo iure fraudatur, si homo iuxta primum horologium cenet post medianam noctem, & iuxta secundum celebret cras, ergo non debet concedi talis libertas, sed dicendum, quod eo ipso quod vult homo accipere primum horologium pro regula ad coenandum, obligat se implicite ad sustinendam illam regulam, quandiu de eius errore constat, ne superior fundetur iure suo, quod habebat ex complexione utriusque precedentis, vt homo nihil comedaret ante Communionem castinam post prandium, vel refectiunculam hodiernam.

3. Sed licet haec omnia acutè dicta à Cardinali Lugo fateatur Dicastillus de Sacram. tom. I. tract. 4. diff. 9 dub. 1. 6. num. 321. tamen in illis agnoscit multa difficultas, quæ apud ipsum videtur poteris. Et tandem sic afficit : Regula igitur erit pro omni materia tam iustitia quam alia quavis, vt tuni non licet variare horologium quando sequatur alterutris elusio si de duobus praecertis agatur. Quando vero utrumque vigere, & seruari potest, licebit sententiarum, seu horologiorum variatio sicut etiam in casu vnius praecerti si variatio non tollat quo minus praecemptum vnicum integrè probabiliter serueretur, licebit variare. Si fieri po-

test licet, vt in inceptione diei ieunij sequatur quis tardius horologium, & in finiendo eodem die sequatur celerius v. g. pro fine diei praecedentis ieunium, atque adeò pro initio diei ieunij sequor horologium tardius, & comedo carnes post auditam duodecimam, seu signum media noctis in celeriori horologio (si dure discrepanzia tota die) & tempore finiendo diei sequor celerius horologium, & hoc puto licet etiam sit variatio sententiae, quia praecemptum impletur probabiliter, nempe quia iuxta sententiam probabilem, horologij tardioris non incipit dies nisi post medianam horam in tempore celerioris, in fine vero iuxta sententiam celerioris probabilem finitur dies media ante tempus, quod designatur à tardiore, atque adeò probabile est per 24. horas seruari leges ieunij. Nec obstar, quod forte inde fieri, vt tenera non intercedant nisi 23. cum dimidia ; nam de hoc errore, vt supponimus non confitat, & temporis designatio accipi debet iuxta regulas moraliter receptas, & usuales, talis autem regula est, alterutrum horologium, & probabile est, quod horologium, quod manu forte exrauerat, vespere non erret, aut è contra, & utraque sententia est in utroque tempore probabilis.

4. Nihilominus, quamvis quæ huicque diximus vera sint, & eo modo accepta, regula Lugonis nihil non displicat, adhuc in aliquo calu videtur probabile, quod quis fecetus vnum horologium ad solendum ieunium Ecclesiasticum vnius diei possit posse amplecti horologij tardioris sententiam, & cum illo inciperi dicim, & ieunium pro Communione. Nam si quis vel ignorans hoc quod audiuit esse prius horologium, sed potius credens ultimum, inquit putans esse vnicum, audito signo media noctis comedit putans iam certo moraliter finitam die ieunij, posse vero audiuit aliud horologium, ita ut probabile sit illud, quod comedit, comedisse dicem praecedente, quamvis bona fide fecerit putans esse aliam diem arce adeo sive peccato, non video, quid prohibeat illum se gerere pro ieunio iuxta probabilem sententiam secundi horologij, & si placuerit communicare. In hoc enim casu mutat quidem sententiam, & variat horologia, sed non ex primaria electione variationis, sed ex accidenti, quatenus nesciens illam esse regulam praeceps vnicum primi horologij, illam cœpit sequi, posse vero se accommodat alteri regulæ, quam videret probabilem, in quo casu non sequuntur ea inconvenientia, quæ supra cum Lugone de dicebamus. Et hæc omnia docet Dicastillus, ubi supra, cui libemus adhæreo.

### RESOL. CII.

An si quis ante prandium per quartam partem hora sumerit cibum, frangeret ieunium ?  
Et an in die ieunij possit quis parum cibi sumere causa prandium sit valde dilatandum ?  
Et an infernientes mensis secularium possint ieuniorum diebus aliquid cibi sumere antequam feruent, & possit comedere ?  
Idem est de Religiosis infernientibus mensis.  
Et an Religiosi legentes ad mensam possint ante lectionem aliquid comedere ?  
Sed adhuc superest difficultas, an huiusmodi feruent, legentes possint diebus ieunij ante ferunt, & lectionem non solum in modica quantitate cibum sumere, sed etiam in magna ?  
Et notatur, quod si quis inaduertenter cibum sumens etiam pluries, & etiam carnem in die ieunij ieunium non frangit, ideo exinde tenetur ferire ieunium. Ex p. 10. tract. 14. & Misc. 4. Res. 63. alias 61.